
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929 33Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 415, DE 13 DE JULHO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 045/2015 - GS, de 28 de janeiro de 
2015, e
Considerando o Requerimento da servidora, de 26/06/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, para a servidora ISABEL 
EDILAMAR DA SILVA SADALA, matrícula n° 28711/1, ocupante 
do cargo de Técnico C, cedida para ALEPA, no período de 10/08 
a 08/09/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 13 de julho de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 852838

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 69, DE 3 DE JULHO DE 2015 - DIOR  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) 
Decreto(s) nº 1188, de 2 de janeiro de 2015, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 
2015. 
RESOLVE:   
I - Reduzir no montante de R$ 21.800,00 (Vinte e Um Mil, 
Oitocentos Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta 
Portaria. 
II - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 69, DE 3 DE JULHO DE 2015
           ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2015

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  SESPA         

     Outras Despesas 
Correntes   6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0103 6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE NA 

SAÚDE
  6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00

  SESPA        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                103 6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2015
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00

TOTAL 6.800,00 0,00 15.000,00 0,00 21.800,00
Protocolo 852711

PORTARIA Nº 68, DE 03/07/2015 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 593.204,06 (Quinhentos e Noventa 
e Três Mil, Duzentos e Quatro Reais e Seis Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 
2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

151011339213666524 - SECULT 0101 335041 20.000,00
161011236213496715 - SEDUC 0102 444041 473.204,06

462021339213666523 - FCP 0101 334041 50.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 339039 50.000,00

  TOTAL 593.204,06

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666524 - SECULT 0101 339033 20.000,00
161011236213496715 - SEDUC 0102 449051 473.204,06

462021339213666523 - FCP 0101 334041 50.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 335041 41.000,00
462021339213666523 - FCP 0101 335043 9.000,00

  TOTAL 593.204,06
    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 3 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 852715
RETIFICAÇÃO Nº 001/2015

Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 055, de 12/06/2015, publicado no D.O.E  nº 32.907, 
de 17/06/2015.
ONDE SE LÊ:
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo 
quadrimestre do exercício de 2015 e, considerando a Lei nº  
8.906 de 01/01/2015 combinada com as Leis de nos 8.097 de 
01/01/2015 e 8.174 de 28/05/2015 e o Decreto nº 1293 de 
29/05/2015 .
LEIA-SE:                                                          
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1271, de 4 de maio de 2015, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o segundo 
quadrimestre do exercício de 2015 e, considerando a Lei nº  
8.096 de 01/01/2015 combinada com as Leis de nos 8.097 de 
01/01/2015 e 8.174 de 28/05/2015 e o Decreto nº 1293 de 
29/05/2015 .

Protocolo 852721

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0756 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/281229.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DAYSE LUZ DA SILVA MAUES COSTA, 
matrícula nº 57192511/1, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE 
SALÁRIOS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS/ DAS-3, no período 
de 19.08.2015 a 17.09.2015, em substituição a titular CINTHYA 
MEDEIROS FARO, matrícula nº 54191357/1, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0757 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2015/283132.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA CONCEICAO ALVES DOS SANTOS, 
matrícula nº 57194304/2, lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO 
DE CONTAS, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS/ DAS-3, no período de 
03.08.2015 a 01.09.2015, em substituição ao titular ANTONIO 
CARLOS DA SILVA, matrícula nº 5415357/7, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0759 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/216008.

R E S O L V E:
CEDER ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA a servidora INEZ UCHOA 
LIMA, matrícula n° 724203/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PORTARIA N° 0760 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/260372.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/06/2015, os efeitos na Portaria 
de nº 1122 de 13/09/2010, publicada no DOE n° 31.754 de 
17/09/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora SIMONE 
DO SOCORRO DA SILVA MELO, matrícula n° 55588784/3, cargo 
de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0761 DE 13 DE JULHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/189482 e 
2015/284644.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/07/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva de nº 2260 de 01/11/2011, publicada no DOE n° 32.033 
de 09/11/2011, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor ANTENOR MADEIRA NETO, matrícula n° 86029/1, cargo 
de MEDICO, lotado na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.07.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 853248

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TA-CONTRATO 
012/2011-PRODEPA.

Protocolo Nº 850968
DOE: 10/07/2015
ONDE SE LÊ: ... previsto o valor global de R$ 1.722.254,58.
LEIA-SE: ... previsto o valor global de R$ 1.931.007,74.
ONDE SE LÊ: VALOR: 1.722.254,58
LEIA-SE: VALOR: 1 .931.007,74 

Protocolo 853129

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 017
Exercício: 2015
Objeto: Contratação de serviço para fornecimento de almoço, tipo 
quentinhas, para atender a demanda de Conselheiros Estaduais 
de Saúde do CES/PA na ocasião das reuniões Ordinárias, 
Extraordinárias, Reuniões da Mesa Diretora do referido colegiado 
para um período de um ano, conforme referendado ao longo 
do texto e no anexo I. Os serviços consistirão no atendimento 
para cinquenta (50) refeições no dia de cada reunião Ordinária, 
cinquenta (50) no dia de cada Reunião Extraordinária e dez 
(10) para cada Reunião da Mesa Diretora do Conselho Estadual 
de Saúde/Pa, perfazendo um total de mil duzentas e quarenta 
(1.240) refeições ao longo de doze meses.
Valor: R$ 34.720,00
Data da Assinatura: 15/07/2015
Vigência: 15/07/2015 a 14/07/2016
Modalidade: Pregão Eletrônico nº226/SESPA/2014.
Dotação Orçamentária: Atividade: 904931; Natureza de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0103
Contratado: TITA EVENTOS EIRELI-EPP

Endereço: Av. Carlos Gomes, nº 141, Conj.1201, Sala 
05, Auxiliadora,  Porto Alegre/RS - CEP: 90.480-001- 

fone:(51)3022-5921
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 853132

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/
SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos) para 
a implantação do Hospital Oncológico Infantil, anexo do Hospital 
Ophir Loyola.


